DIÁRIO OFICIAL n. 7.43914 DE ABRIL DE 2009PÁGINA 33

Portaria “P” FCMS/N.º  0021/2009,  de 13 de abril  de  2009.

O  Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições,

RESOLVE:

Constituir  Comissão  de Análise de Mérito do Projeto Rede de  Pontos de Cultura
do Estado de Mato Grosso do Sul, de acordo com o Edital de Seleção n.º 07, de 12 de
setembro de 2008, composta pelos membros indicados abaixo:

Representantes da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul
Juliana Giacometti Piubéli
Maria Alves Granjeiro Gonçalves

Titular
Suplente

Representantes do Conselho Estadual de Cultura
Cláudia de Medeiros
Neusa Narico Arashiro

Titular
Suplente

Representantes do Ministério da Cultura
Roselene Crepaldi
Lúcia Helena Campolina

Titular
Suplente

Representantes da Sociedade Civil
Idara Negreiros Duncan Rodrigues
Alisolete A. dos S. Weingartner

Titular
Suplente

Campo Grande, 13 de abril de 2009.

AMÉRICO FERREIRA CALHEIROS
Presidente/FCMS

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

Republica-se por ter constado erro no original
Publicado no D.O n. 7.438, de 13.04.2009, à pág. 17
PORTARIA “P” IMASUL N. 042, DE 9 DE ABRIL DE 2009.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

REMANEJAR o servidor Maurício Stefanes, prontuário n. 38579641, ocupan-
te da função de Fiscal Ambiental, da sede do IMASUL, em Campo Grande-MS, para a
Unidade Regional de Dourados-MS, com validade a contar do dia 4 de maio de 2009, em
conformidade com o inciso II, do artigo 2º, do Decreto nº 10.132, de 21 de novembro
de 2000, fi cando fi xado 5 (cinco) dias para trânsito.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE ABRIL DE 2009.

CARLOS ALBERTO NEGREIROS SAID MENEZES
Diretor-Presidente do Instituto de Meio Ambiente de MS

Republica-se por ter constado erro no original
Publicado no D.O n. 7.438, de 13.04.2009, à pág. 17
PORTARIA “P” IMASUL N. 041, DE 2 DE ABRIL DE 2009.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RETIFICAR as Portarias/Resoluções relacionadas no Anexo Único desta Portaria,
relativamente aos períodos aquisitivos e percentuais ali mencionadas, que concede-
ram Adicional por Tempo de Serviço à servidora Bralda Lima Albres, prontuário nº
38561351, ocupante da função de Agente de Serviços Ambientais, Classe C, Código
90026, lotada neste Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - IMASUL, por
terem sido concedidos incorretamente, tendo em vista o que consta do processo nº
23/100.700/2009.

CAMPO GRANDE, 2 DE ABRIL DE 2009.

CARLOS ALBERTO NEGREIROS SAID MENEZES
Diretor-Presidente do Instituto de Meio Ambiente de MS

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA “P” IMASUL N. 041, DE 2 DE ABRIL DE 2009.

Publicado em
Onde constou:

(período aquisi-
tivo)

Passe a constar:
(período aquisiti-

vo)
Percentual

D.O nº 5040 de
17/06/1999

09/12/1993 A
08/12/1998

20/12/1993 A
19/12/1998 10%

D.O nº 6426 de
15/02/2005

08/12/1998 A
06/12/2003

20/12/1998 A
19/12/2003 +5%

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Edna Regina Batista Nunes da Cunha
PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Elias César Kesrouani
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Helita Barbosa Serejo Lemos Fontão
CORREGEDORA-GERAL: Maria Rita Barbato Meneghelli
SUBCORREGEDORA-GERAL: Darcy Terra Fernandes

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

EDITAL/DPG n. 004/2009

CONCURSO DE PROVIMENTO

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o in-
ciso IX do artigo 16 da Lei Complementar Estadual n. 111, de 17 de outubro de 2005,
c/c incisos do art. 39 do Regimento Interno do Conselho Superior e  § 3º do art. 116,
da Lei Complementar Federal n. 80, de 12 de janeiro de 1994, comunica aos Defensores
Públicos de Primeira Entrância que, no prazo de quinze dias contados desta publicação,
receberá os requerimentos daqueles que pretendam a promoção para a 2ª Defensoria
Pública da comarca de Bataguaçu, pelo critério de merecimento.

Campo Grande, Defensoria Pública-Geral do Estado, aos 13 dias do mês de abril
do ano dois mil e nove.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

EDITAL/CSDP n. 010/2009

EDITAL DO XV CONCURSO PÚBLICO DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO –
RESULTADO DOS RECURSOS

A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, nos termos da DELIBERAÇÃO/CSDP n. 006, de 20.08.2008
– Regulamento do Concurso  e de acordo com o Edital/CSDP n. 001/2008, de 20.08.2008
e Deliberação/CSDP/008, de 17.02.97- Regimento Interno do Conselho Superior,  torna
público o resultado dos recursos indeferidos e deferidos das provas escritas subjetivas
da 2ª fase do XV Concurso Público para provimento dos cargos de Defensor Público
Substituto do Estado de Mato Grosso do Sul.

Candidato Inscrição Direito Questão /
Peça Decisão

ALEXANDRE AUGUSTO
NEVES FIGUEIREDO 2000679

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

ALEXANDRE AUGUSTO
NEVES FIGUEIREDO 2000679

Penal, Processual
Penal e

Constitucional
Peça Indeferido: nota

mantida

ANA PAULA TANO 2001209 Penal 01, 02 e 03 Indeferido: nota
mantida

ANA PAULA TANO 2001209
Civil, Processual

Civil e
Administrativo

Peça Indeferido: nota
mantida

ANA PAULA TANO 2001209
Penal, Processual

Penal e
Constitucional

Peça Indeferido: nota
mantida

ANA ROSA CHIARI
SANTINHO 2001233

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

ANNA PAULA DE SALLES 2001632 Constitucional 09, 10 e 12 Indeferido: nota
mantida

ANNA PAULA DE SALLES 2001632
Civil, Processual

Civil e
Administrativo

Peça Indeferido: nota
mantida

ANNA PAULA DE SALLES 2001632
Penal, Processual

Penal e
Constitucional

Peça Indeferido: nota
mantida

ARTUR GUSTAVO
AZEVEDO DO
NASCIMENTO

3000060 Constitucional 10, 11 e 12 Indeferido: nota
mantida

BRUNO MARTINELLI
SCRIGNOLI 2002299 Processual Penal 05, 06, 07e

08
Indeferido: nota

mantida

BRUNO MARTINELLI
SCRIGNOLI 2002299

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

CARLOS EDUARDO
TREVELIN MILLAN 2002639 Constitucional 10 Indeferido: nota

mantida

CARLOS EDUARDO
TREVELIN MILLAN 2002639

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

CARLOS RENATO COTRIM
LEAL 2002698 Constitucional 10, 11 e 12

Parcialmente de-
ferido:

Questão 10, nota
alterada para 2,0
Questão 12, nota
alterada para 1,5
Questão 11, nota

mantida
CECILIA JULIANA TORRES
BAES 2002850 Penal 01, 02, 03

e 04
Indeferido: nota

mantida
CECILIA JULIANA TORRES
BAES 2002850 Processual Penal 05, 06, 07

e 08
Indeferido: nota

mantida

CECILIA JULIANA TORRES
BAES 2002850

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

CECILIA JULIANA TORRES
BAES 2002850

Penal, Processual
Penal e

Constitucional
Peça Indeferido: nota

mantida

CLAYTON DE SIQUEIRA
GOMES 2003201

Civil, Processual
Civil e

Administrativo.
Peça Indeferido: nota

mantida

CLOVIS HUMBERTO
LOURENCO JUNIOR 2003287

Civil, Processual
Civil e

Administrativo.
Peça Indeferido: nota

mantida

DENISE PIPINO
FIGUEIREDO 2004020 Constitucional 09, 10, 11

e 12
Indeferido: nota

mantida

DENISE PIPINO
FIGUEIREDO 2004020

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

EDUARDO LUIZ DE
OLIVEIRA FILHO 2004488 Processual Penal 1,2,3,4

(ref.5,6,7,8)
Indeferido: nota

mantida

EDUARDO LUIZ DE
OLIVEIRA FILHO 2004488

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

ELISIANE CRISTINA BOCO 3000206
Penal, Processual

Penal e
Constitucional

Peça Indeferido: nota
mantida

ELOIZIO CORDEIRO
TAVEIRA DE SOUZA 2004887 Civil 01, 02 e 04 Indeferido: nota

mantida
ELOIZIO CORDEIRO
TAVEIRA DE SOUZA 2004887 Processual Penal 05 e 06 Indeferido: nota

mantida
ELOIZIO CORDEIRO
TAVEIRA DE SOUZA 2004887 Constitucional 10 e 11 Indeferido: nota

mantida
ELOIZIO CORDEIRO
TAVEIRA DE SOUZA 2004887 Processual Penal 07 Indeferido: nota

mantida
ELOIZIO CORDEIRO
TAVEIRA DE SOUZA 2004887 Penal 03 Indeferido

ESTER QUINTANILHA
NOGUEIRA 2005140

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

ESTER QUINTANILHA
NOGUEIRA 2005140

Penal, Processual
Penal e

Constitucional
Peça Indeferido: nota

mantida

FABIANO FERNANDO DA
SILVA 2005352 Constitucional 09, 10 e 11 Indeferido: nota

mantida
FABIANO FERNANDO DA
SILVA 2005352 Processual Penal 05, 06, 07

e 08
Indeferido: nota

mantida

FABIANO FERNANDO DA
SILVA 2005352

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

DIÁRIO OFICIAL n. 7.43914 DE ABRIL DE 2009PÁGINA 34

FABIO DE SOUSA NUNES
DA SILVA 2005468 Constitucional 09, 10, 11

e 12
Indeferido: nota

mantida

FABIO DE SOUSA NUNES
DA SILVA 2005468

Penal, Processual
Penal e

Constitucional
Peça Indeferido: nota

mantida

FELIPE ROCHA PANCONI 2005735
Civil, Processual

Civil e
Administrativo

Peça Indeferido: nota
mantida

FERNANDO HENRIQUE
ZORZI ZORDAN 2006073

Penal, Processual
Penal e

Constitucional
Peça Indeferido: nota

mantida

FRANKLIN SILVA
BRANDAO JUNIOR 2006448 Civil 01, 02, 03

e 04
Indeferido: nota

mantida

FRANKLIN SILVA
BRANDAO JUNIOR 2006448

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

GIULLIANO CARVALHO
BIACIO 2006898

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

GIULLIANO CARVALHO
BIACIO 2006898

Penal, Processual
Penal e

Constitucional
Peça Indeferido: nota

mantida

GUSTAVO JUSTUS DO
AMARANTE 2007177

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

GUSTAVO JUSTUS DO
AMARANTE 2007177

Penal, Processual
Penal e

Constitucional
Peça Indeferido: nota

mantida

HAYANNE AMALIE MEIRA
LIEBIG 2007231 Penal 01 Indeferido

HUDSON FABIANO DA
COSTA 2007371 Civil 01, 02, 03

e 04
Indeferido: nota

mantida

HUDSON FABIANO DA
COSTA 2007371 Constitucional 09, 10, 11

e 12
Indeferido: nota

mantida

HUDSON FABIANO DA
COSTA 2007371 Processual Penal 05, 06, 07

e 08
Indeferido: nota

mantida

HUDSON FABIANO DA
COSTA 2007371

Penal, Processual
Penal e

Constitucional
Peça Indeferido: nota

mantida

JOCELI AILTON
CAMPANATTI FILHO 2008130 Civil 01, 02 e 04 Indeferido: nota

mantida

JOCELI AILTON
CAMPANATTI FILHO 2008130

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

JOCELI AILTON
CAMPANATTI FILHO 2008130

Penal, Processual
Penal e

Constitucional
Peça Indeferido: nota

mantida

JOSE EDUARDO WIRGUES
CACAO 2008297 Civil 01, 02 e 03 Indeferido: nota

mantida

JOSIANE ALVES BARROS 2008483
Penal, Processual

Penal e
Constitucional

Peça Indeferido: nota
mantida

LEONARDO GUIMARAES 2009374
Penal, Processual

Penal e
Constitucional

Peça Indeferido: nota
mantida

LILIAN PAULA ALVES
MODESTO DA COSTA 2009609 Penal 02 e 04 Indeferido: nota

mantida

LILIAN PAULA ALVES
MODESTO DA COSTA 2009609

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

LILIAN PAULA ALVES
MODESTO DA COSTA 2009609

Penal, Processual
Penal e

Constitucional
Peça Indeferido: nota

mantida

LUANA LAGARES CORTES
COSTA 2009722

Penal, Processual
Penal e

Constitucional
Peça Indeferido: nota

mantida

LUCIANO BORGES DA
SILVA 2009935 Civil 01, 02 e 04 Indeferido: nota

mantida

LUCIANO BORGES DA
SILVA 2009935 Processual Penal 05, 06, 07

e 08
Indeferido: nota

mantida

MARCELLA BARA
FERREIRA 2010615

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

MARCELO CARNEVAL 2010666 Civil 01, 02, 03
e 04

Indeferido: nota
mantida

MARCELO ERNESTO
TEZANI 2010712 Processual Penal 07 Indeferido: nota

mantida

MARCELO ERNESTO
TEZANI 2010712

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

MARIA JOSE BARBOSA
VIEIRA DA COSTA 2011425

Penal, Processual
Penal e

Constitucional
Peça Indeferido: nota

mantida

MARIANA REZENDE
FERREIRA YOSHIDA 2011530

Penal, Processual
Penal e

Constitucional
Peça Indeferido: nota

mantida

MAURICIO GOIA ROSA DE
OLIVEIRA 2011778 Civil 01, 02 e 04 Indeferido: nota

mantida

MAURICIO GOIA ROSA DE
OLIVEIRA 2011778

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

MILLENA POUBEL DE
SOUZA PESSOA 2012006

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

PABLO HENRIQUE
GARCETE SCHRADER 2012480

Penal, Processual
Penal e

Constitucional
Peça Indeferido: nota

mantida

PAULO ANDRETTO 3000516 Constitucional 09, 10 e 12 Indeferido: nota
mantida

PAULO ANDRETTO 3000516 Penal 02, 03 e 04 Indeferido: nota
mantida

PAULO ANDRETTO 3000516 Processual Penal 05, 06 e 07 Indeferido: nota
mantida

PAULO ANDRETTO 3000516
Civil, Processual

Civil e
Administrativo

Peça Indeferido: nota
mantida

PEDRO DAVI BENETTI 2012901 Penal 01, 02, 03
e 04

Indeferido: nota
mantida

PEDRO DAVI BENETTI 2012901
Civil, Processual

Civil e
Administrativo

Peça Indeferido: nota
mantida

PRISCILA LEAO TUMA 2013037
Civil, Processual

Civil e
Administrativo

Peça Indeferido: nota
mantida

PRISCILA LEAO TUMA 2013037
Penal, Processual

Penal e
Constitucional

Peça Indeferido: nota
mantida

RICARDO LUIZ PALAZZI 2013746 Penal 01, 02, 03
e 04

Indeferido: nota
mantida

RICARDO LUIZ PALAZZI 2013746
Civil, Processual

Civil e
Administrativo

Peça Indeferido: nota
mantida

ROSANA SANCHES
COLMAN 2014360

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

SAMARA MAGALHAES DE
CARVALHO 2014556

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

SINGARA LETICIA GAUTO
KRAIEVSKI 2015099 Civil 02, 03 e 04 Indeferido: nota

mantida

SINGARA LETICIA GAUTO
KRAIEVSKI 2015099

Penal, Processual
Penal e

Constitucional
Peça Indeferido: nota

mantida

STHELLA DE CARVALHO
MELO 2015129

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

STHELLA DE CARVALHO
MELO 2015129

Penal, Processual
Penal e

Constitucional
Peça Indeferido: nota

mantida

TATIANNE MARCELLA
MENDES ROSA BORGES 2015331

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

VANESSA BUOSI TROVO 2015889 Civil 01, 02, 03
e 04

Indeferido: nota
mantida

VANESSA BUOSI TROVO 2015889
Penal, Processual

Penal e
Constitucional

Peça Indeferido: nota
mantida

VERUSKA SEBEN 2016010 Penal 01, 02 e 04 Indeferido: nota
mantida

VERUSKA SEBEN 2016010 Constitucional 09, 10, 11
e 12

Indeferido: nota
mantida

VIVIANE PATRICIA MARAN 2016150 Constitucional 10 e 12 Indeferido: nota
mantida

VIVIANE PATRICIA MARAN 2016150 Civil 02 e 04 Indeferido: nota
mantida

VIVIANE PATRICIA MARAN 2016150 Penal 02 e 04 Indeferido: nota
mantida

VIVIANE PATRICIA MARAN 2016150 Constitucional 09 Indeferido: nota
mantida

VIVIANE ZUFFO VARGAS 2016184
Civil, Processual

Civil e
Administrativo

Peça Indeferido: nota
mantida

VIVIANE ZUFFO VARGAS 2016184
Penal, Processual

Penal e
Constitucional

Peça Indeferido: nota
mantida

WALTER VALLE MARTINS
JUNIOR 2016303

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Indeferido: nota

mantida

WILLIAM COELHO
ABDONOR 2016419

Civil, Processual
Civil e

Administrativo
Peça Deferido: nota alte-

rada para 5,0

Campo Grande, 13 de abril de 2009

Edna Regina Batista Nunes da Cunha

Defensora Pública – Geral do Estado
Presidente do Conselho Superior
Presidente da Comissão do Concurso